
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 38 del Reg. 

 

Data 15.06.2023 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL 

SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE BUONI 

PASTO. 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 15 del mese di GIUGNO alle ore 17:00 la Giunta Comunale del 

Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in presenza. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore SI 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore NO 

 

  

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Samuela Egiziano con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, il Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 35 del CCNL del comparto Regioni Autonomie Locali del 16.11.2022, 

gli enti, in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse 

disponibili, possono istituire mense di servizi o, in alternativa, attribuire al personale buoni 

pasto sostitutivi, previo confronto con le organizzazioni sindacali; 

- il dipendente è tenuto a pagare, per ogni pasto, un corrispettivo pari ad un terzo del costo 

unitario risultante dalla convenzione, se la mensa è gestita da terzi, o un corrispettivo 

pari ad un terzo dei costi dei generi alimentari e del personale, se la mensa è gestita 

direttamente dall’ente; 

- il costo del buono pasto sostitutivo del servizio di mensa è, di regola, pari alla somma che 

l’ente sarebbe tenuto a pagare per ogni pasto, fatto salvo quanto previsto da specifiche 

disposizioni di legge, quale quella attualmente vigente di cui all’art. 5, c. 7 del D. L. 

95/2012, che fissa in euro 7,00 il valore massimo dei buoni pasto; 

- l’istituzione del servizio mensa o l’attribuzione, in via alternativa, del buono pasto non 

rappresentano, pertanto, un preciso obbligo previsto dal CCNL a carico degli enti e 

l’attivazione, quindi, può essere prevista solo qualora l’ente la ritenga congrua rispetto al 

proprio assetto organizzativo e vi sia l’effettiva disponibilità delle risorse a tal fine 

necessarie; 

- l’ARAN ha precisato che ogni decisione in proposito è rimessa esclusivamente alle 

autonome determinazioni dei singoli datori di lavoro pubblici, sulla base di un’adeguata 

valutazione delle proprie condizioni organizzative e degli aspetti connessi ai costi; 

- l’ARAN ha specificato con l’Orientamento RAL_1910 che è sufficiente che l’ente 

provveda all’erogazione, per ogni “ticket”, di una somma, esclusivamente a proprio 

carico, pari ai 2/3 del costo unitario di un servizio mensa, risultante dal costo dei generi 

alimentari e del personale (l’importo può essere individuato dall’ente anche attraverso una 

semplice indagine di mercato o avvalendosi della collaborazione della Camera di 

Commercio o delle associazioni dei ristoratori o con verifiche presso mense aziendali 

dell’area territoriale interessata); 

Visto il Decreto interministeriale del 07/06/2017, n. 122 – Regolamento recante disposizioni in 

materia di servizi sostitutivi di mensa, in attuazione dell’articolo 144, comma 5, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 



Ritenuto opportuno andare incontro alle esigenze dei dipendenti comunali prevedendo 

l’istituzione del servizio sostitutivo di mensa mediante l’attribuzione al personale dipendente di 

buoni pasto sostitutivi; 

Dato atto che, a tal fine, si rende necessario approvare un regolamento in materia che disciplini le 

modalità di erogazione del servizio sostitutivo di mensa nella forma dei buoni pasto; 

Visto lo schema di regolamento allegato alla presente deliberazione; 

Considerato che lo stesso è stato trasmesso alle Rappresentanze Sindacali con nota prot. 2706 del 

01/06/2023, ai fini delle disposizioni di cui all’5 del CCNL 2019 – 2021; 

Preso atto che nel termine di 5 giorni previsto, non sono pervenute osservazioni dalle 

Rappresentanze Sindacali interpellate; 

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000, ai sensi del quale è di competenza della Giunta comunale 

l’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri 

generali stabili dal Consiglio; 

Ritenuto pertanto di dover dotare il Comune di un regolamento per la disciplina del servizio 

sostitutivo di mensa tramite buoni pasto in favore del personale dipendente; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, resi dai 

Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Visti: 

 il D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento sull’Ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici; 

 il vigente C.C.N.L. del personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

 il D. Lgs. 267/00; 

  Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 

intendono integralmente richiamate; 

2. Di approvare, per i motivi in premessa, il “Regolamento per il servizio sostitutivo di 

mensa tramite buoni pasto”, allegato alla presente deliberazione; 

3. Di fissare, tenuto conto delle disponibilità di bilancio, in € 7,00 il valore facciale del 



buono pasto; 

4. Di attribuire i buoni pasto al personale, secondo le modalità previste dall’allegato 

regolamento; 

5. Di demandare al competente Responsabile del settore, l’adozione di ogni adempimento di 

gestione conseguente alla presente deliberazione; 

6. Di dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 

18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE BUONI PASTO” 
esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Isca sullo Ionio, 15.06.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                f.to Dott. Antonio Borelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE BUONI PASTO” 
esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
Isca sullo Ionio, 15.06.2023 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                           f.to Vincenzo Larocca 
 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 3008 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 Diventa esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 16/06/2023 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Santa Carmela Procopio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dott.ssa Samuela Egiziano Isca sullo Ionio, 15/06/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


